---

1 «Item statuo, ut villani in predictis villis conmorantes sint liberi, et immunes ab omni opere castellorum, et castelleriae, et portatico et montatico, fonsado. et fonsadera..... ut á servili opere, et manuali, ut Deo debiti, et devoti sitis liberi, et immunes..... Item statuo. ut clerici, si emerint possessiones ab aliis vassallis in predictis villis, pectent pro eis, et faciant totam facenderam Abbati de Caradigna in omnibus cum ceteris vassallis.»

2 «In primis foro de cavallarios, vel de pedones: de cavallarios in carreira exirent á mane quomodo tornent á nocte; et pedon exire á mane quam ibi tornet á missa, et facendeira, as senrra, a barveiros, III ieras et á seminare, quantum ubiarent et darent ad illos pane, et vino, et carne, et ipsa prsa, ubi creprar prehender illa concilio et ad illa senrra de illas vineas podar et scavar, et darent pane, et vino, et duas de cozinhas..... Cavallario de Santa Christina non habeat a dire in fonsado, nec dare nuncio, nec maneria, nec pausaterio non pauset in sua casa de cavallario, nec de mulier vidua..... Et mulier que ego in mea casa tenero et marito prehenderit ipsas medias osas á mihi, et alias medias ad palacio. Et homo qui ad

los pobladores y vasallos del monasterio de San Martín de Tera, en el obispado de Astorga, libertados por el Rey en 1063 del pago de la fonsataria y maneria<sup>1</sup>, y de las multas y caloñas procedentes del homicidio, hurto y rauso. Doña Sancha, mujer de Don Fernando, otorgó, en fin, en 1068, á los canónigos de Burgos fuero de infanzones y libertad de pechos.

La distribución de los trabajos y labores agrícolas solía ser causa de disgustos y porfias, por los exagerados mandatos y exigencias de algunos señores, y, para evitarlos, se fijaba frecuentemente en fueros y cartas-pueblas el tiempo en que debían prestar sus servicios las personas libres en beneficio del señor del lugar. En la carta de población de Longares, otorgada en 1063 por el Obispo de Nájera, D. Gómez, y el Prior del monasterio de Albelda, se prescribe que los habitantes de la villa sirvan durante el año “duos dies ad arare, duos dies ad cabare, duos dies ad entrare, duos dies ad secare et uno die ad vendemiare.”

El corto reinado del turbulento Sancho II no se distinguió mucho en pro del mejoramiento del estado de sus vasallos. En materia de privilegios y exenciones concedidos por este Monarca pueden citarse los del monasterio de Oña en 1070. Otorgóle entre otras cosas el diezmo de cuanto le correspondía en Añana, *tam de sale, quam etiam de argento, et de totas illas aluaras, et de fossaderas, siue de ligna et de quantis calumpniis inde acciderint*; y el diezmo de los cueros de las vacas que se consumiesen diariamente en palacio, en el cual disfrutarían ración el Abad de Oña y doce de sus criados cuando pasasen los ríos Pisuerga ó Duero, y lo mismo cualquier enviado suyo y el encargado de recoger los dichos cueros<sup>2</sup>.